
www.skupinametrostav.cz

Vady staveb tepelně technické a akustické

Ing. Jan Klečka

Specialista – stavební fyzika a termografie



www.skupinametrostav.cz

Představení

Ing. Jan Klečka

ČVUT FSv Praha – Pozemní stavby – Stavební fyzika, 01/2004

2004-2007 – OSVČ v oboru stavební fyziky a ENB

2007-dnes – Metrostav a.s. – Úsek výrobně-technického ředitele

Autorizovaný osoba 

• Pozemní stavby

• Zkoušení a diagnostika staveb

Člen Technické komise ČKAIT



www.skupinametrostav.cz

Obsah prezentace

 Požadavky právních předpisů a norem

 Obsah a rozsah TT posouzení

 Tepelně-technické parametry stavby

 Příklady z každodenní praxe

 Akustika staveb

 Příklady z každodenní praxe



www.skupinametrostav.cz

Společná odpovědnost účastníku výstavby

(NOZ § 2630)

 Bylo-li plněno vadně, je vzhledem k tomu, co 

sám dodal, zavázán se zhotovitelem společně 

a nerozdílně 

 Poddodavatel zhotovitele, 

 Kdo dodal stavební dokumentaci, 

 Kdo prováděl dozor nad stavbou,

č. 89/2012 Sb.



www.skupinametrostav.cz

§ 159 stavebního zákona č. 183/2006 Sb. 

(2) Projektant odpovídá za správnost, celistvost, úplnost

a bezpečnost stavby provedené podle jím zpracované projektové

dokumentace a proveditelnost stavby podle této dokumentace,

jakož i za technickou a ekonomickou úroveň projektu

technologického zařízení, včetně vlivů na životní prostředí. Je

povinen dbát právních předpisů a obecných požadavků na

výstavbu vztahujících se ke konkrétnímu stavebnímu záměru.

Statické, popřípadě jiné výpočty musí být vypracovány tak, aby

byly kontrolovatelné ….

Odpovědnost projektanta za PD

autorizační zákon 

č. 360/1992 Sb. § 12

povinen dbát platných 

obecně závazných 

právních předpisů



www.skupinametrostav.cz

Vyhláška 499/2006 Sb. 

o dokumentaci staveb

Příloha č. 12 - Rozsah a obsah projektové dokumentace pro 

ohlášení stavby uvedené v § 104 odst. 1 písm. a) až e) 

stavebního zákona nebo pro vydání stavebního povolení

D.1.1 Architektonicko-stavební řešení 

a) Technická zpráva (architektonické, výtvarné, materiálové, 

dispoziční a provozní řešení, bezbariérové užívání 

stavby; konstrukční a stavebně technické řešení a 

technické vlastnosti stavby; stavební fyzika - tepelná 

technika, osvětlení, oslunění, akustika / hluk, vibrace -

popis řešení, výpis použitých norem).



www.skupinametrostav.cz

(1) Stavba musí být navržena a provedena tak, aby byla při

respektování hospodárnosti vhodná pro zamýšlené využití

a aby současně splnila základní požadavky, kterými jsou

a) mechanická odolnost a stabilita, §9

b) požární bezpečnost, vyhláška č. 23/2008 Sb.

c) ochrana zdraví osob a zvířat, zdravých  životních 

podmínek a životního prostředí, §§10-13

d) ochrana proti hluku §14

e) bezpečnost při užívání §15

f) úspora energie a tepelná ochrana §16

vyhláška č. 268/2009 Sb. TPS, 

§ 8 Základní požadavky 



www.skupinametrostav.cz

Tepelná ochrana budov



www.skupinametrostav.cz

TOB - Legislativa

§16 Vyhlášky č. 268/2009 Sb.

(1) Budovy musí být navrženy a provedeny tak, aby spotřeba 

energie na jejich vytápění, větrání ….

(2) Budovy s požadovaným stavem vnitřního prostředí musí být 

navrženy a provedeny tak, aby byly dlouhodobě po dobu jejich 

užívání zaručeny požadavky na jejich tepelnou ochranu 

splňující

a) tepelnou pohodu uživatelů,

b) požadované tepelně technické vlastnosti konstrukcí a budov,

c) tepelně vlhkostní podmínky technologií podle různých účelů 

budov,

d) nízkou energetickou náročnost budov.

(3) Požadavky na tepelně technické vlastnosti konstrukcí a budov 

jsou dány normovými hodnotami



www.skupinametrostav.cz

Dle §16 jsou požadavky dány normou
 ČSN 73 0540-2 – TOB Požadavky

 Teplotní faktor (nejnižší vnitřní povrchová teplota)

 Ochrana před vznikem plísní a povrchové kondenzace

 Součinitel prostupu tepla

 Nízká spotřeba energie na vytápění

 Šíření vlhkosti konstrukcí – difuze vodní páry

 Spolehlivost funkce konstrukcí

 Šíření vzduchu konstrukcí – vzduchotěsnost

 Minimalizace průniku netěsnostmi

 Tepelná stabilita – letní, zimní

 Ochrana zdraví před přehříváním, zimou

 Pokles dotykové teploty podlah

 Ochrana zdraví – omezení ochlazení chodidel



www.skupinametrostav.cz

Shrnutí požadavků právních předpisů

 Projektant je povinen v DSP doložit výpočet stavební tepelné 

technicky (TOB) v kontrolovatelné podobě dle ČSN 73 0540-2

https://1url.cz/

@TTposouzeni

https://1url.cz/@TTposouzeni


www.skupinametrostav.cz

Jak TT výpočet vypadá

 Nikde „bohužel“ není definováno

Inspiraci lze nalézt v ČSN 73 0540-2:2007 příloha B

 Měl by obsahovat dle obecných pravidel

Úvod (zpracovatel, zadavatel, objekt)

Podklady (PD její verze, normy, předpisy, průzkumy)

Požadavky normy, okrajové podmínky

Popis posuzovaných skladeb, detailů a místností

Vyhodnocení skladeb, detailů a místností

Závěr

Přílohy (vstupy a výstupy z výpočetních programů)



www.skupinametrostav.cz

Jak TT výpočet vypadá



www.skupinametrostav.cz

Jaký TT výpočet ne



www.skupinametrostav.cz

Co je potřeba změnit?

 Určit, že TOB je veřejným zájmem = ZP

 Chybí institut kontroly TOB

 Odpovědnost účastníků výstavby?

 AO ČKAIT?

 Jasně upravit ČSN 73 0540-2 k naplnění ZP

 Definovat obsah a rozsah TT posouzení

 Upřesnit TOB v dokumentaci stavby (499)



www.skupinametrostav.cz

Příklady z praxe



www.skupinametrostav.cz

Příklad 1 – 2D výpočet nemusí stačit

 Bytový objekt (20,6°C / 50%)

 Rohová balkonová sestava, kout nad exteriérem



www.skupinametrostav.cz

Příklad 1 – 3D už není tak optimistický



www.skupinametrostav.cz

Příklad 1 – Co nato termokamera



www.skupinametrostav.cz

Příklad 2 – důsledky neřešení 

geometrických tepelných mostů



www.skupinametrostav.cz

Příklad 2 – Možný projekční výpočet 

2D a odhad 3D vs. realita



www.skupinametrostav.cz

Příklad 3 – výstavba v podhorské 

oblasti



www.skupinametrostav.cz



www.skupinametrostav.cz

Příklad 3 – Lodžie se sloupem v 

podhorské oblasti



www.skupinametrostav.cz

Příklad 3 – Lodžie se sloupem v 

podhorské oblasti



www.skupinametrostav.cz

Příklad 3 – Vliv vestavěného nábytku

 Vestavěný nábytek

 Snížení povrchové teploty

 Možná náprava = topný kabel

Rozdíl 

3,3°C



www.skupinametrostav.cz

Příklad 1-3 – Shrnutí

 Tvar stavby má významný dopad na 

řešitelnost detailů z pohledu povrchové 

teploty (Vychází z konceptu v DÚR)

 Rozdíl mezi 3D výpočtem a realitou je 

způsobem vlivem proudění kolem vnitřních 

konstrukcí



www.skupinametrostav.cz

(/)

Učko



www.skupinametrostav.cz

4a - Jak správně stanovit U hodnotu

Lambda deklarovaná vs. návrhová

Pohled generálního projektanta  U = 0,14 W/m2.K



www.skupinametrostav.cz

4a - Jak správně stanovit U hodnotu

Lambda deklarovaná vs. návrhová

Pohled zpracovatele energetického posudku U = 0,181 W/m2.K



www.skupinametrostav.cz

Jen U hodnota nestačí – nezateplené 

garáže



www.skupinametrostav.cz

Příklad 4b - Jen U hodnota nestačí –

nezateplené garáže



www.skupinametrostav.cz

Příklad 4b - Jen U hodnota nestačí –

nezateplené garáže



www.skupinametrostav.cz

Příklad 5 – Pasivní BD vzduchotěsnost



www.skupinametrostav.cz

Příklad 5 – Měření vzduchotěsnosti



www.skupinametrostav.cz

Příklad 5 – Měření vzduchotěsnosti



www.skupinametrostav.cz

Příklad 5 – Dopady nesprávného 

provedení



www.skupinametrostav.cz

Příklad 5 – Vzduchotěsné provedení oken



www.skupinametrostav.cz

Příklad 5 – Vzduchotěsné provedení oken



www.skupinametrostav.cz



www.skupinametrostav.cz

Příklad 5 – Vzduchotěsné provedení oken



www.skupinametrostav.cz

Příklad 7 – vzduchotěsnost při 

podtlakovém větrání



www.skupinametrostav.cz

Příklad 8 – Letní tepelná stabilita

 Podceňované a v projektech chybějící hodnocení

 Většinou nutné navrhnout vnější stínění

 Dopad do stavby

 Stavby stavíme na 10ky let

 Zohledněme vývoj klimatu



www.skupinametrostav.cz

Příklad 9 - Koordinace TZB se SF u bazénů

bez VZT teplota [°C] vlhkost [%] rosný bod [°C] měrná vlhkost [g/kg]

nad bazénem 25,9 82,6 22,71 17,66

dětský bazén 27,3 76,1 22,72 17,67

s VZT teplota [°C] vlhkost [%] rosný bod [°C] měrná vlhkost [g/kg]

nad bazénem 26,5 41 12,19 8,96

dětský bazén 26,5 39 11,44 8,52

bazénová hala 26,0 48 14,15 10,20

technologie 25,9 36 9,70 7,58



www.skupinametrostav.cz

Příklad 10 – Koordinace vytápění a 

návrhu obálky budovy



www.skupinametrostav.cz

Příklad 10 – Koordinace vytápění a 

návrhu obálky budovy



www.skupinametrostav.cz

Příklad 10 – Dopady



www.skupinametrostav.cz

Příklad 10 – Dopady



www.skupinametrostav.cz

Akustika



www.skupinametrostav.cz

AKUSTIKA

 URBANISTICKÁ – studium akustických jevů ve venkovním 

prostoru

 STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ – studium akustických jevů v 

budovách a jejich okolí s přihlédnutím k vlivu stavebních 

konstrukcí a prvků

 PROSTOROVÁ AKUSTIKA – studium akustických jevů uvnitř 

uzavřených prostorů z hlediska dobré slyšitelnosti a 

srozumitelnosti přenášeného zvuku



www.skupinametrostav.cz

Rozsah slyšitelnosti



www.skupinametrostav.cz

Co je to hluk ?

HLUK = každý škodlivý zvuk

258/2000 Sb. § 30

Hlukem se zvuk, který může být škodlivý pro zdraví a jehož 

hygienický limit stanoví prováděcí právní předpis.  

Vrůst hlučnosti v našem 

životním prostředí činí

ročně  cca 1 dB !



www.skupinametrostav.cz

Ochrana proti hluku - důvody



www.skupinametrostav.cz

Zdroje hluku

 Vnější hluk z 

exteriéru

 Hluk pocházející 

z ostatních 

prostor domu

 Hluk nesený 

konstrukcí

 Hluk z 

technických 

zařízení



www.skupinametrostav.cz

Stavební akustika - normativ

 ČSN 73 0532

 Vzduchová neprůzvučnost

 Kročejová neprůzvučnost

 Požadavky na zvukovou izolaci obvodový 

plášťů a jejich částí

 Doporučení pro zvýšenou ochranu místností 

bytu před hlukem



www.skupinametrostav.cz



www.skupinametrostav.cz



www.skupinametrostav.cz



www.skupinametrostav.cz



www.skupinametrostav.cz



www.skupinametrostav.cz



www.skupinametrostav.cz



www.skupinametrostav.cz



www.skupinametrostav.cz

Aktuálně revidujeme dispozice takto



www.skupinametrostav.cz

Hluk a vibrace z výtahové šachty

 Norma ČSN 27 4210

 Nikdy ne ložnici vedle výtahové šachty!



www.skupinametrostav.cz

Akustika omítnutého/ neomítnutého 

zdiva

 Rozdíl 23 dB

 Zhoršení je i u jednostranného omítnutí



www.skupinametrostav.cz

Akustika vyzdívek

(data Porotherm)



www.skupinametrostav.cz

Poloha šachty vs. ložnice vs. 

nekoordinace zdiva

2016/09



www.skupinametrostav.cz

Poloha šachty vs. ložnice vs. 

nekoordinace zdiva

2016/09



www.skupinametrostav.cz

Výsledky měření

 V ložnici až 40dB od spláchnutí o patro 

výše

 Hluk zvyšuje

 Změna trasy stoupacího potrubí

 Čistící kus

 Koleno v garáži

 „spleť“ potrubí



www.skupinametrostav.cz

Poloha šachty vs. ložnice vs. 

nekoordinace zdiva

2016/09



www.skupinametrostav.cz

Důsledky

 Šachty přezděny zdivem s vyšší obj. hm.

 Potrubí vyměněno za nehlučné

 Omítáno od podlah po strop

 Respektovat doporučení normy Rw = 47 dB

 Ideálně neumísťovat šachtu vedle 

chráněného vnitřního prostoru



www.skupinametrostav.cz

Hluk vodovodních baterií



www.skupinametrostav.cz

Hluk vodovodních baterií



www.skupinametrostav.cz

Provedená opatření

 přívod vody k vanové baterii byl demontován 

(protože byl zasekán do přizdívky a v kontaktu s 

monolitem sousedícího bytu), 

 byla rozbourána přizdívka a nově vyzděna tak, aby 

přívod vody byl na přizdívce,

 vana byla posunuta směrem ke dveřím; celá vana 

byla dána do vložky z polystyrenu (kopyta),
Příslušenství k vanám Kaldewei - BWS 7559 zvukově izolační sada 

Kontakt hrany vany se zdivem byl opatřen izolační 

páskou, 

 byla vyměněna baterie za tišší 



www.skupinametrostav.cz

Provedená opatření



www.skupinametrostav.cz

Vyhodnocení oprav



www.skupinametrostav.cz

Co ovlivňuje hluk z vodovodních 

baterií

 Akustická skupina vodovodní baterie

 Tlak ve vodovodním potrubí 

 výše uvedené třídy zkoušeny při 0,3 MPa (3 bary)

 Způsob zabudování potrubí a uchycení umyvadla a baterie

 Splnit 30dB rozvodu na stěně k ložnici obtížně splnitelné !!!



www.skupinametrostav.cz

Více vrstev neznamená lepší akustika



www.skupinametrostav.cz

Akustika s ETICS

(data Porotherm)



www.skupinametrostav.cz

Vzduchová neprůzvučnost - ETICS



www.skupinametrostav.cz

Vzduchová neprůzvučnost - ETICS



www.skupinametrostav.cz

Fasáda a výplně otvorů

 Obvodová konstrukce většinou vyhovuje s velkou rezervou

 Nejslabším článkem jsou okna a dveře

 Požadavek se stanovuje na základě vnějšího hluku

 Vnější hluk stanovuje hluková studie



www.skupinametrostav.cz

Růst požadavku Rw v poslední době



www.skupinametrostav.cz

Růst požadavku Rw v poslední době



www.skupinametrostav.cz

Růst požadavku Rw v poslední době

Rekapitulace

 Dle normy 32dB

 +1 dB přepočet (vlivem času mezi DÚR a DSP)

 +3 dB na nucené větrání

 -3 dB velikost oken (35%-50% plochy)

 +2 dB vliv zabudování

 +4 dB zohlednění Ctr – vliv dopravy

 Výsledný požadavek 39 dB (o 7 dB vyšší)



www.skupinametrostav.cz

Závěr

 Stavební fyzika řeší 1/2 základních požadavků

 Za vadní návrh nese spoluodpovědnost projektant

 Vadný návrh může způsobit

 Kondenzaci, plísně, přehřívání, hluk, …

 Vliv na člověka a jeho zdraví

 Vyšší energetickou náročnost, …

 Vliv na peněženku klienta



www.skupinametrostav.cz

www.skupinametrostav.cz


